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1.)  FISTF Major in Frameries – Kein Glück in den Endspielen 

In diesem Jahr kann der DSTFB mit Recht stolz auf das Abschneiden seiner Jugend beim größten 

Subbuteoturnier der Welt sein. Alwin Krause (Sparta Spreeathen) unterlag im U12-Finale nur knapp 

und unverdient dem Weltranglistenersten Noé Scheen (Stembert). Das entscheidende Tor fiel sofort 

zu Anfang, danach wurde Krauses Sturmlauf leider nicht mit einem Torerfolg belohnt. Spannend 

ging es auch im Match von Kai Hagenkötter (Dortmund) gegen Marco de Vito (Eagles Napoli) im 

U15-Finale zu, dass ebenfalls auf hohem Niveau und absolut gleichwertig von beiden gestaltet 

wurde - leider mit dem besseren Ende für den Italiener (1:3). Der Sprung ins Finale der U19er blieb 

dem stets in Führung liegenden Berliner Marcel Kwiatkowski verwehrt. Sekunden vor dem Abpfiff 

des Halbfinals gegen den Spanier Antonio Casin kassierte er den Ausgleich zum 5:5-Endstand und 

unterlag schließlich im Freistossschießen.        

 

 

 

2.)  Deutsche Mannschaftsmeisterschaft am 21./22. Juni in Schwalbach 

Nun ist es fix. Die Endrunde der 2014er Meisterschaft wird am 21./22. Juni in Schwalbach 

stattfinden. Spielort ist die Albert-Einstein-Schulsporthalle, Ober der Roeth. Neun Teams werden 

versuchen Sparta Spreeathen 74/82 den Titel streitig zu machen. Alle Infos zu diesem Wettbewerb 

demnächst hier: http://home.arcor.de/mtilgner/dstfb/wettbewerbe_dmm.htm  

       

 

 

3.)  Frank Hagenkötter nutzte die Gunst der Stunde  

Sieben westdeutsche Veteranen nahmen an der diesjährigen Ausspielung zur LV West 

Veteranenmeisterschaft teil. Titelverteidiger Markus Lindner (Hitdorf) erreichte in der Vorrunde in 

seiner Dreiergruppe nur Platz 2 hinter Dieter Sauerwein (Borussia Bergkamen). In Vorgruppe 2 hatte 

Neuling Robert Wagner (Minimannia Aachen) im Pool der Favoriten das Nachsehen. Hier landete 

Frank Hagenkötter (trotz Auftaktniederlage gegen Vereinskamerad Thossa Büsing) auf Platz eins vor 

Wolfgang Schneider (Hitdorf). Es folgten spannende Semifinals: Hagenkötter besiegte Sauerwein 

mühsam mit 1:0, Lindner schlug Schneider mit 3:2, wobei der Siegtreffer eine halbe Sekunde vor 

dem Schlusssignal fiel. Viel Spannung dann im Endspiel. In einer gleichwertigen Partie mit reichlich 

ausgelassenenen Torchancen setzte sich am Ende der glücklichere Spieler durch. Mit 3:2 im sudden 

death siegte der Dortmunder und gewann den Titel nunmehr auch schon zum dritten Mal. Bei der 
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Deutschen Einzelmeisterschaft im April in Berlin werden den LV West in dieser Kategorie folgende 

Spieler vertreten: Frank Hagenkötter, Dieter Sauerwein, Thossa Büsing und Frank Stiller.   

 

 

 

4.)  NRW-Liga startet am 30. März 

Mit voraussichtlich elf Teilnehmern startet die NRW-Liga am 30. März im Bürgerhaus Methler in 

Kamen. Vier Spieler aus Aachen, fünf Kaiserauer, plus Frank Stiller (TSL Dortmund) und Alexander 

Büsing (Borussia Bergkamen) gehen hierbei ins Rennen. Zwei weitere Spieltage stehen außerdem 

fest: 4. Mai in Bergkamen und 15. Juni in Aachen. Weitere Infos beim Spielleiter der Freizeitliga, 

Ralf Popp: ralfundkati@t-online.de 

 

 

 

5.)  LV Nord-Meisterschaft entschieden 

Gesucht und gefunden: http://home.arcor.de/mtilgner/nord/aliga-14.htm 

Gratulation an alle Gewinner: Björn Kegenbein ist Norddeutscher Meister 2014, Marcus Tilgner ist 

Norddeutscher Veteranen-Meister 2014, Marcel Kwiatkowski ist Norddeutscher U-19-Meister 2014,  

Fabio Bianco ist Norddeutscher U-15-Meister 2014, Alwin Krause ist Norddeutscher U-12-Meister 

2014, Maike Krause ist Norddeutsche Meisterin 2014. 

 

 

 

6.)  Termine 

DSTFB – Einzelmeisterschaften 

12./ 13. April in Berlin, JFH Düppel, Lissabonallee 

 

DSTFB – Deutsche Mannschaftsmeisterschaft 

21./22. Juni 2014 in Schwalbach/Taunus, Albert-Einstein-Schulhalle, Ober der Roeth 

 

LV Südwest – Pokal 

20. Juli 2014 in Hennweiler  

Anmeldung (und weitere Infos): LV_suedwest_Spielleiter@dstfb.de 

 

DSTFB – Deutscher Pokal (Einzel/Mannschaft) 

18./19. Oktober 2014 in Kamen, Bürgerhaus Methler  

 

alle internationalen Termine der neuen Saison unter: http://fistf.com/sports-data-center_menu/fistf-

tour-calendar/calendar-20132014  

 

 

 

7.) Spielmaterial 

erhältlich unter 

Astrobase www.astrobase.it  

Biemme http://biemme.cjb.net  

Extreme Works www.extremeworks.it  

MySubbuteo www.mysubbuteo.com  

RealSoccer www.realsoccer.be 

Subbuteo http://en.subbuteo.com/ 

SuperFooty www.superfootyeurope.com  
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Tchaaa4 www.subbuteoworld.co.uk   

 

 

 

8.)  Subbuteo-Kontakte in Deutschland 

Großraum Aachen: Achim Krichel Gliding.Stars.Aachen@web.de 

Großraum Augsburg: Hans Ruf hans-ruf@gmx.de  

Großraum Berlin/ Brandenburg: Marcus Tilgner mtilgner@arcor.de  

Großraum Bochum: Stan Mulders stan.mulders@gmx.de  

Großraum Bremen: Olaf Seidel olaf1164@aol.com  

Großraum Braunschweig: Bernhard Ihle bernhard.ihle@gmx.de  

Großraum Dortmund: Frank Hagenkötter frankhagenkoetter@t-online.de  
Großraum Duisburg: Alexander Büsing alexander.buesing@stud.uni-due.de   

Großraum Essen: Michael Hain m-hain@unitybox.de   

Großraum Hamburg: Jens Röttjer jroettjer@web.de 

Großraum Hannover: Frank Stiller trafalger2000@aol.com   

Großraum Frankfurt: Michael Kappl michael.kappl@gmx.de  

Großraum Kamen/Bergkamen: Leif Banscherus Leif.Banscherus@nordfrost.de 

Großraum Köln/Bonn: Dieter Sauerwein mail@dieter-sauerwein.de  

Großraum Leverkusen: Friedel Molinaro molinaro@gemaba.de  

Großraum Mainz/ Wiesbaden: Thomas Vulpes thomas-vulpes@web.de  

Großraum München: Roland Popp roland.popp@gmx.de  
Großraum Hockenheim. Thomas Kammer tomkammer@gmx.net  

Großraum Oldenburg: Stefan Kaczykowski skaczykowski@ewetel.net 

Großraum Rhön: Frank Greier LV_Suedwest_2.Vorsitzender@dstfb.de  

Großraum Saarland: Rainer Scheurer Rainer.Scheurer@t-online.de  

Großraum Siegen: Michael Häusig michael.haeusig@t-online.de 

Großraum Thüringen: Tom Horn hornth40@t-online.de 

Großraum Schwerte: Uli Selsen  u-selsen@versanet.de  

Großraum Xanten: Dirk Recke dirk.recke@vaneupen.com  

Großraum Würzburg: Marc Manger marc.s.manger@aexp.com 

 

 

Weitere Information auf www.dstfb.de oder bei facebook 
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